Bolsa Pesquisador na Empresa – (período atual)”;

11. RECURSOS FINANCEIROS

11.1. Os recursos alocados para financiamento do Edital “Pesquisador na Empresa - 2025”, definidos na
Programação Orçamentária da FAPERJ e/ou do Fundo de Apoio ao Desenvolvimento Tecnológico -
FATEC, são da ordem de R$ 21.000.000,00 (vinte e um milhões de reais), permiDndo a
incorporação de até 150 (cento e cinquenta) pesquisadores em empresas e organizações, podendo
ser incluídos recursos financeiros adicionais, a depender da demanda qualificada e da
disponibilidade orçamentária;

11.1.1. Até 25 (bolsas) serão reservadas para empresas sediadas no Estado do Rio de Janeiro com Código